
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 декабря 2018 г. г.Ставрополь № 570-п

Об утверждении Порядка списания в 2018 году задолженности перед бюдже
том Ставропольского края организаций всех форм собственности и индиви
дуальных предпринимателей

В целях реализации статьи 171 Закона Ставропольского края «О бюд
жете Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 го
дов» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок списания в 2018 году задолженно
сти перед бюджетом Ставропольского края организаций всех форм собствен
ности и индивидуальных предпринимателей.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко ЛА .

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕН

овлением Правительства 
тавропольского края

декабря 2018 г. № 570-п

ПОРЯДОК

списания в 2018 году задолженности перед бюджетом Ставропольского края 
организаций всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру списания в 2018 году 
задолженности перед бюджетом Ставропольского края организаций всех форм 
собственности (далее -  юридическое лицо) и индивидуальных предпринима
телей (далее -  задолженность) по:

1) товарным кредитам, выданным на поставку горюче-смазочных мате
риалов сельскохозяйственным товаропроизводителям Ставропольского края 
в 1995-1996 годах;

2) налоговому кредиту, выданному в 1995 году на реализацию Феде
ральной программы «Развитие особо охраняемого эколого-курортного реги
она Российской Федерации — Кавказских Минеральных Вод»;

3) централизованным кредитам, выданным в 1992-1994 годах сельско
хозяйственным организациям всех организационно-правовых форм и другим 
организациям агропромышленного комплекса Ставропольского края, органи
зациям потребительской кооперации в Ставропольском крае;

4) бюджетным кредитам и государственным гарантиям Ставропольско
го края, предоставленным из бюджета Ставропольского края до 01 янва
ря 2008 года, включая проценты, пени и штрафы.

2. Решение о списании задолженности юридического лица и индивиду
ального предпринимателя по товарным кредитам, выданным на поставку го
рюче-смазочных материалов сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Ставропольского края в 1995-1996 годах, принимается министерством иму
щественных отношений Ставропольского края в форме правового акта.

3. Министерство финансов Ставропольского края в форме правового 
акта принимает решение о списании задолженности юридического лица и 
индивидуального предпринимателя по следующим кредитам:

1) налоговому кредиту, выданному в 1995 году на реализацию Феде
ральной программы «Развитие особо охраняемого эколого-курортного реги
она Российской Федерации -  Кавказских Минеральных Вод»;

2) централизованным кредитам, выданным в 1992-1994 годах сельско
хозяйственным организациям всех организационно-правовых форм и другим 
организациям агропромышленного комплекса Ставропольского края, органи
зациям потребительской кооперации в Ставропольском крае;



2

3) бюджетным кредитам и государственным гарантиям Ставропольско
го края, предоставленным из бюджета Ставропольского края до 01 янва
ря 2008 года, включая проценты, пени и штрафы.

4. Задолженность юридического лица й индивидуального предпринима
теля подлежит списанию в случаях:

1) ликвидации юридического лица по решению суда в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

2) признания индивидуального предпринимателя банкротом в соответ
ствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» (в части 
задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества 
должника);

3) исключения юридического лица, фактически прекратившего свою 
деятельность, из Единого государственного реестра юридических лиц по ре
шению федерального органа исполнительной власти, осуществляющего го
сударственную регистрацию юридических лиц (далее -  регистрирующий ор
ган);

4) отсутствия сведений о юридическом лице и индивидуальном пред
принимателе соответственно в Едином государственном реестре юридиче
ских лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринима
телей.

5. Решение о списании задолженности в случае ликвидации юридиче
ского лица по решению суда в соответствии с законодательством Российской 
Федерации принимается на основании выписки из Единого государственного 
реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной реги
страции юридического лица в связи с его ликвидацией.

6. Решение о списании задолженности в случае признания индивиду
ального предпринимателя банкротом в соответствии с Федеральным законом 
«О несостоятельности (банкротстве)» (в части задолженности, не погашен
ной по причине недостаточности имущества должника) принимается на ос
новании выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации 
при прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуаль
ного предпринимателя в связи с принятием судом решения о признании его 
несостоятельным (банкротом).

7. Решение о списании задолженности в случае исключения юридиче
ского лица, фактически прекратившего свою деятельность, из Единого госу
дарственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего орга
на принимается на основании выписки из Единого государственного реестра 
юридических лиц, содержащей сведения об исключении юридического лица 
из этого реестра по решению регистрирующего органа.



3

8. Решение о списании задолженности в случае отсутствия сведений о 
юридическом лице и индивидуальном предпринимателе соответственно в 
Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государствен
ном реестре индивидуальных предпринимателей принимается на основании 
справки об отсутствии запрашиваемой информации.


